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گروه گردشگری - صنایع دستی 
بخشــی از زندگی ایرانی هاســت. از 
فرش زیر پایشــان گرفته تا خانه هایی 
که می ســازند، لباس و پارچه هایی که 
می پوشــند. برخی از فعــالان صنایع 
دســتی از جمله تولیدکننــدگان که 
معتقدند صنایع دستی از زندگی مردم 
برچیده خواهد شد، نگاهشان به چند 
رشته محدود هنری از میان ۲۹۹ رشته 
صنایع دستی شناخته شده است. نگاه 
لوکس به هنر دســت می تواند چنین 
تصوری را ایجاد کند که در آینده ای نه 
چندان دور، با وضعیت معیشتی مردم، 
صنایع دســتی دیگر در زندگی مردم 

جایی نخواهد داشت.
البته این نظر مورد نقد برخی دیگر 
از فعالان صنایع دســتی نیز هست آنها 
معتقدند وقتی مثــاً از هنر میناکاری 
در صنایع دستی غیرکاربردی استفاده 
می شود، مردمی که وضعیت معیشتی 
مناسبی ندارند، به سراغ آن نمی روند و یا 
هنر سوزن دوزی وقتی روی پارچه ای 
قرار می گیرد آن را گرانبها می کند، سعی 
می کنند از پارچه ای بدون هنر دســت 
بهره ببرند. این موضوع کم کم گسترش 
پیدا می کند تــا اینکه می بینید کمتر از 
پارچه های دست دوزی استفاده شده، 
یا فرش ماشینی جایگاهی مهمتری از 

فرش دست باف پیدا می کند.
در هــر حال معیشــت با صنایع 
دســتی گره خــورده اســت. ایرانیان 
هنردوست همیشه دوست داشته اند، 
بهترین ها را در اختیار داشــته باشــند. 
آنها بهترین وسایل را آمیخته با هنر می 
دانسته اند. هر اندازه هنر به کار رفته در 
شیء بیشتر بوده، ارزشمندتر نیز بوده و 
هست. اما حالا در هم تنیدگی و ارتباط 
هنر با معیشت بسیار زیاده شده است. 

مواد اولیه برای تهیه صنایع دستی گران 
اســت. تولید آن هزینه بر است. هزینه 
تولید، فروش و تأمین مواد اولیه با زمانی 
که هنرمند صرف آن می کند همگام با 
شــتاب تورم در ایران نیست. تورم بالا 
مــی رود و هنرمند ماه هــا یک هنر را 
تولید می کند ولی نمی تواند آن صنعت 
دستی را به قیمتی معادل چند ماه پیش 

بفروشد.
از طرفــی زمانی کــه حقوق و 
دریافتی مردم برای گذران زندگی کم 
می شــود، توان خرید وسایل آمیخته 
بــا هنر نیز در اولویــت قرار نمی گیرد 
بلکه اولویت با خوراک و پوشــاک و 
هزینه های ضروری زندگی اســت. به 

همین دلیل اســت که محمد فرخ زاده، 
معاون گردشــگری و امــور زیارتی 
استانداری فارس گفته امروز آن قدری 
که برای خوراکی و فست فودها هزینه 
می شــود برای صنایع دســتی هزینه 
نمی شود، این نشان می دهد که عمق این 
کار کم است و باید تاش شود صنایع 
دستی به عنوان هنر دست و پیونددهنده 
نســل ها و جلوگیری از گسست بین 

نسلی در خانه سهم پیدا کند.
حذف خرید صنایع دستی از 

سبد خانواده
ســید محمد عبداللهــی رئیس 
اتحادیه فروشــندگان اشیای قدیمی 
و صنایع دســتی تهران نیز گفته است: 
شاهد حذف خرید صنایع دستی از سبد 

خانواده هستیم. دلیل این موضوع تورم، 
کاهش قدرت خرید مردم و رکود بازار 
بوده و دلیل دیگر را نیز می توان کاهش 
ورود گردشــگر خارجی به کشــور 
دانســت و از طرف دیگر صادرات به 
کمترین میزان خود رسیده و تحریم ها 
باعث شده تا بازار اروپا را از دست دهیم 
و تنها به چند کشور همسایه و محدود 

بتوانیم کالا بفروشیم.
رئیس اتحادیه فروشندگان اشیای 
قدیمی و صنایع دستی تهران؛ نوسانات 
نرخ ارز را موجب افزایش قیمت فلزاتی 
مانند نقره، برنــج و مس که مواد اولیه 
ســاخت این صنایع هســتند، دانسته 

است.

ســید عطا مولایی از کارشناسان 
صنایع دســتی نیز به بررسی عللی که 
صنایع دستی در سبد خانواده ایرانی ها 
قرار نمی گیرد پرداخت و گفت: صنایع 
دســتی تنها نقره و برنج و مس نیستند 
که نرخ ارز روی آنها تأثیر داشــته باشد 
هر چند که بســیاری از صنایع دستی 
با همین متریال ســاخته می شود اما در 
ایران رشته های زیادی از هنرهای سنتی 
و صنایع دستی وجود دارد که موجب 
شــده ایرانی ها نتوانند از آن ها استفاده 
بیشتری کنند. به عنوان مثال پارچه های 
دست بافت، زمان زیادی برای تولید نیاز 
دارند. تولید به سرعت انجام نمی شود تا 
به سرعت نیز هنرمند را به سود برساند. 
این اتفاق موجب می شــود او به اجبار 

محصولش را وقتی تمام شد از زمانی که 
شروع به بافت کرده گران تر بفروشد.

مولایی بر این باور است که ارزان 
شدن مواد اولیه راهکار برگشت صنایع 
دستی به سبد خانواده نیست چون هیچ 
چیزی در کشــور ارزان نمی شــود که 
مواد اولیه صنایع دستی ارزان شود. اما 
تنوع و حجم زیاد مواد اولیه می تواند از 
هزینه های گزاف آن کم کند مثاً اگر به 
وفور نخ پنبه پیدا شود؛ هنرمند مجبور 
به پرداخــت هزینه حبابی برای خرید 
آن نمی شود. این هنرمند صنایع دستی 
گفت: برخی از مواد اولیه هنرهای دستی 
گران تر از حد معمول شده اند. باید یک 
کار ساخته شده با این مواد اولیه را چقدر 

فروخت که حداقل قیمت مواد اولیه به 
کار رفته در آن زنده شود؟ روی آن چقدر 
کار می شود و چقدر باید فروخته شود؟ 
یک خریدار چرا باید آن را بخرد؟ آیا نیاز 
روزمره اش است؟ پس به سراغ کالایی 
می رود که بتواند از آن استفاده کند. وی 
تصریح کرد: یک ایرانی در روســتایی 
که همیشــه از ظرفی به عنوان یکی از 
وسایل آشپزخانه استفاده می کرده هنوز 
هــم چون می توانــد آن را تولید کند، 
اســتفاده می کند اما یک خریدار باید 
آن ظــرف را به قیمت دو ظرف بخرد. 
چون هنــری در تولید آن ظرف به کار 
رفته که او ندارد پس باید گران تر بخرد. 
اما خانواده ایرانــی ترجیح می دهد از 
هزینه های اضافی بزند. به همین دلیل 

از خرید آن منصرف می شود.
مولایــی ادامــه داد: حالا اگر این 
کالا با همان متریــال هنری به یکی از 
ضروریات اســتفاده در زندگی مردم 
تبدیل شــود، صنایع دستی هم جای 
خودش را در سبد خانواده جا می دهد. 
مثاً مردم نمی توانند بدون فرش زندگی 
کنند از طرفی فرش دســت باف گران 
اســت اما حالا اگر نمی توانند آن را زیر 
پایشان بیندازند در قالب کوچک تری و 

در یک قاب به دیوار می زنند.
نمونه دیگــری از صحبت های 
مولایــی درباره ضــرورت پیدا کردن 
اســتفاده از صنایع دســتی در زندگی 
روزمره مردم، استفاده از کاه بااستفاده 
گندم و برنج در مزارع کشاورزی است. 
چندی پیش هنرمندی از این کاه برای 
تولید کاغذ اســتفاده کرد. کاغذی که 
از کاغذ چوب، مســتحکم تر است و 

قابلیت استفاده چند باره دارد.
خلاقیت برای اقبال عمومی 

به صنایع دستی
درباره اســتفاده مــردم از صنایع 
دســتی کاربردی، مریم جالی معاون 
صنایع دستی وزارت میراث فرهنگی 
در گفتگو با خبرنــگار مهر راهکاری 
ارائه داد.وی گفت: براساس مطالعات 
و مؤلفه های بازار، قیمت یکی از عناصر 
انتخاب مشتری اســت. ما باید حتماً 
مزیت رقابتی قیمت را در صنایع دستی 
لحــاظ کنیم اما اقبال هویتی، تمایات 
عاطفی و ســلیقه ای نیــز در کنارش 
هســت. وقتی ما تابعی از شرایط بازار 
هســتیم و تورم موجب می شــود که 
قیمت متناســب با درآمد نباشد؛ حتماً 
صنایع دستی از ســبد خانواده حذف 
می شــود. این یک ضرورت است اما 
از طرف دیگر بــا ابتکاراتی که وجود 

دارد می توانیم اقبال عمومی را کســب 
کنیــم. خاقیت هایی هم در این زمینه 
داشته ایم. به عنوان مثال می توان سوزن 
دوزی قابل تعویض را برای آســتین ها 
داشته باشیم که با تعویض هر لباس، باز 

هم قابل استفاده باشد.
جالی معتقد است اگر بخواهیم 
مسکن موقت برای بازار صنایع دستی 
تجویز کنیم، تنها راهش صادرات است. 
با توجه به تورم در کشور و صنایع دستی 

به روز نشده؛ صادرات می تواند راه حلی 
برای برون رفت از این انسداد باشد اما 
از طرف دیگر ما در بخشی از حوزه ها 
آنقدر به کیفیت رسیده ایم که برخی از 
اوقــات تحریم برای ما به امتیاز تبدیل 
شــده مثاً در حوزه شیشه هنرمندان 
توانســته اند کالاهایــی تولید کنند که 
مصرف کنندگان از آن استقبال می کنند.

معاون صنایع دستی ادامه داد: باید 
بتوانیم یک معادله چند مجهولی را حل 

کنیم هم از حیث ایجاد فرهنگ استفاده 
از صنایع دســتی که یک نوع غیرت و 
توجه ملی است و هم از لحاظ نزدیک 
شــدن به نگاه کســب و کار و قیمت 
رقابتی و کیفیتی محصول و مشوق های 
اجتماعی.   این چنــد وجه را باید حل 
کنیم تا بتوانیم صنایع دســتی کاربردی 
داشــته باشــیم و تولید و مصرف آن 
 یــک کنــش خردمندانه محســوب 

شود.

گروه گردشگری - یک کارشناس 
مرمــت بناهــای تاریخی با اشــاره به 
وضعیت هشــدار دهنــده تجمع آب 
در شــوادان  خانه های تاریخی شوشتر 
گفت: وضعیت شبکه آب و فاضاب 
بافت تاریخی شوشتر به قدری بحرانی 
است که مالک یکی از خانه های تاریخی 
به نشــانه اعتراض در شــوادان پر آب 
خانه اش پرورش ماهی راه انداخته بود!

علی محمد چهارمحالی با اشــاره 
به شکستگی و فرسودگی سیستم آب 
و فاضاب شــهری شوشــتر و تدوام 
آبگرفتگی زیرزمین )شوادان( خانه های 
تاریخی این شهرســتان گوش زد کرد: 
زنگ خطر تخریب و ریزش خانه های 

تاریخی مدت هاســت در شهرســتان 
شوشــتر به صــدا درآمــده و اگرچه 
کارشناســان از مدت ها پیش نسبت به 
وضعیت پیش رونده این پدیده هشدار 
داده اند؛ هیچ اقدامی صورت نگرفته و 
با تداوم این وضعیــت بحرانی اکنون 
در شودان ها صدای آژیر قرمز تخریب 

خانه های تاریخی بلند شده است.
وی ادامه داد: آبی که می توانست 
در اوضاع تنش آبی مردم را سیراب کند 
حالا ساعت شــماری شده است که با 
ماندنش لحظه فروریختن این بناهای 
باارزش را جلو می اندازد.وی با اشــاره 
به تشــکیل ستاد بحران برای رسیدگی 
به این معضــل در ماه های اخیر گفت: 

مدیر عمرانی، مدیر کل آبفا شهرستان 
شوشــتر و مدیر اداره میراث فرهنگی 
اســتان از وضعیت بحرانی شوادان ها 
بازدید کردند و گزارش های مفصلی نیز 
به آنها ارایه شــد اما تاکنون هیچ اقدامی 

صورت نگرفت.
چهارمحالــی با تاکیــد بر اینکه 
برخورد با ایــن معضل نیازمند عزمی 
ملی است متذکر شــد: اگر از کنار این 
معضات به ســادگی گذر کنیم جبران 
آن هم به ســادگی اتفاق نخواهد افتاد. 
وی با اشــاره به اینکه کار اساسی برای 
مقابله بــا پدیده تخریــب خانه های 
تاریخی شوشــتر نشده است، تصریح 
کــرد: از ارزش خانه هــای تاریخی که 

قیمتی برایش متصور نیست که بگذریم 
موضــوع مهم تــر این اســت که اگر 
تخریب صورت بگیرد با توجه به اینکه 
عرض کوچه های اطــراف خانه های 
تاریخی دو و نیم تا سه متر است امکان 
خدمات رسانی و نجات مردم زیر آوار 
وجود نخواهد داشــت. این کارشناس 
مرمت بناهای تاریخی اضافه کرد: اگر 
بــرای اصاح شــبکه  آب و فاضاب 
کاری نکنیم در آینده ای نزدیک احتمال 
می رود به یکباره خانه های تاریخی مان 
فروبریزد. چهارمحالی خاطرنشان کرد: 
به یاد داشــته باشیم که میراث فرهنگی 
و بناهای تاریخی هویت و پیشــینه هر 
سرزمینی محســوب می شوند. بدین 

ســبب باید با ایجاد دغدغه حفاظت از 
ایــن آثار و اختصــاص بودجه ویژه و 
تسهیل روند مرمت ها ترتیبی اتخاذ شود 
تا بناهای تاریخی از گســل تخریب در 
امان بمانند. وی افزود: حفاظت از میراث 
تاریخی مقوله ای فرابخشی است و برای 
ماندگاری و انتقال سازی این میراث به 
نسل آینده نیازمند همکاری و همیاری 
همه متولیان، مردم و دستگاه های ذیربط 
هستیم. خانه هایی که در دل شان سال ها 
خاطره نقش بسته هر روز که می گذرد 
بیش تر از دست شان می دهیم. بنابراین 
برای گریز از بحران هویت و در آغوش 
گرفتن معماری انســان گرا راهی جز 

حفظ این بناها نداریم.

گــروه گردشــگری - مدیر 
اداره کل حمایت از تولید صنایع دستی 
با اشاره به افزوده شدن ۸ رشته جدید 
به صنایع دستی و تصویب آن در سال 
۱۴۰۱ درباره هریک از این رشــته ها 
توضیحاتی ارائه داد.محمدحســین 
اداره کل  )سرپرســت  عســکرپور 
حمایت از تولید صنایع دستی( با اشاره 
به تصویب رشــته های جدید صنایع 
دستی در ســال ۱۴۰۱ و افزوده شدن 
این رشــته ها به حوزه صنایع دستی، 
گفت: ۸ رشــته جدید صنایع دستی 
ازجمله تنبور دوزی، ابر و بادسازی، 
لنج سازی سنتی، قطاعی پارچه، چاپ 
باسمه ای و… در سال ۱۴۰۱ مصوب 

شده اند. 
او بــا توضیــح هریــک از این 
رشته های صنایع دستی ادامه داد: تنبور 
دوزی )دوخت بــر روی پارچه های 

توری با اســتفاده ار آرایه ها( درواقع 
تکنیک کشــش محکم پارچه توری 
روی یــک قاب بــرای دوختن یک 
کوک زنجیره ای منظم است که سوزن 
و قلم تنبور-انــواع دار تنبور- انواع 
پارچه ابزار کار آن هســتند و از انواع 
تکنیک های تمبــور دوزی می توان 
به دوخــت از روی کارگاه- دوخت 
از پشــت کارگاه- دوخــت زنجیر 
ســاده- دوخت های منجوق- توپر 
دوزی- ساخت پنل های لباس اشاره 
کرد. به گفته عســکرپور، رشته ابرو 
بادســازی کاغذ نیز درواقع استفاده از 
رنگدانه های معدنی و گیاهی در ایجاد 
طرح و نقش درهــم تنیده و انتزاعی 
بر روی کاغذ بــا اهداف کاربردی از 
جمله خوشنویسی است که با تکنیک 
توزیع و ترکیب رنگ در ایجاد نقوش 
انتزاعی و انتقال نقوش در مدت زمان 

مناسب بر روی کاغذ ایجاد می شود. 
مدیــر اداره کل حمایت از تولید 
صنایع دســتی همچنین درخصوص 
رشته لنج سازی سنتی گفت: لنج سازی 
)گافی( یکی از مشاغل بومی مناطق 
ساحلی حوزه خلیج فارس و دریای 
عمان بوده که قدمت آن به دوران قبل 

از اسام می رسد. 
امروزه با پیشرفت تکنولوژی و 
ورود مــوادی مانند فایبر گاس این 
صنعت رو به افول نهاده و بســیاری 
از گافان این حرفه را ســینه به سینه 
از پدران خود فرا گرفته اند. لنج سازی 
تزیینی، از جمله مشاغل بومی مناطق 
جنوبی کشور به ویژه بوشهراست که 
مورد اسقبال عاقمندان و گردشگران 
علی الخصوص کشــورهای حوزه 
خیلــج فارس قــرار دارد. مواد اولیه 
این رشــته، انواع چوب عناب، ساج، 
جنگلی، بابل… اســت و با استفاده 
از ابزار آلات دســتی ساخته و تولید 
می شــود. تکنیک کار نیز با انتخاب 
چــوب و آمــاده کردن نقشــه آغاز 
می شــود و با برش چوب و ساخت 
پایه زیرین، آماده سازی ستونها، نصب 
ستون ها ادامه یافته و با ساخت عرشه 
و ســاخت قماره یا خانــه لنج پایان 

می یابد. 
او در ادامه به رشــته ریخته گری 
احجــام هنری – کاربردی )شــن و 
ماســه( اشاره کرد و گفت: با توجه به 
شیوه تولید به صورت قالب ماسه ای 
و پیشــینه آن در ادوار گذشــته و به 
منظور جلوگیری از هرگونه انحراف 
در تشــخیص فعالین این رشــته و 
تفکیــک از ســایر روش های ریخته 
گری، ریخته گــری احجام هنری به 
روش قالبی شن و ماسه تصویب شد. 
انجام پرداخت نهایی به شیوه حکاکی 
و چکش کاری بر روی احجام فلزی 

بدست آمده مورد تاکید است. 
به گفته عسکرپور، قطاعی پارچه، 
هنری اســت که از کنــار هم چیدن 
قطعــات مختلف انــواع پارچه های 
رنگی بر اســاس طرح و نقش از پیش 
تعیین شده و چســباندن آن بر روی 

سطح زیر ساخت که معمولا از جنس 
پارچه با رنگ مخالف است، حاصل 
می شود. در این هنر، طرز قیچی کردن 
و برش قطعــات نیازمند مهارت فرد 
بــوده و از ایــن روی نیازمند ظرافت 
دقت در ســاخت محصول اســت. 
بهره گیری از طــرح و نقوش اصیل 
و دارای هویــت ایرانی –اســامی و 
اســتفاده از انواع رودوزی ها سنتی در 
تزیین بیشتر قطات پارچه و همچنین 
دور دوزی قطعات پارچه با اســتفاده 
از کــوک و دوخت لبه های پارچه به 
ارزش هنــری محصول می افزاید. او 
درخصوص چاپ باســمه ای )چاپ 
رو پارچه( نیز گفت: به دلیل تشابهات 
تولیدات و محصــولات چاپ های 
ســنتی با سایر چاپ ها از جمله چاپ 
مهری قلمکار و چاپ باتیک، به منظور 
حفظ شاخص های تولید رشته چاپ 
باســمه ای که تفاوت هایی از جمله 
نــوع مهــر و تنوع رنگی بیشــتر در 
مقابل روش های قبلی دارد، این رشته 

تصویب شده است. 
به گفته مدیــر اداره کل حمایت 
از تولیــد صنایع دســتی، تکه چینی 
نامنتظم چوب نیز با استفاده از قطعات 
چوب که عمدتا دور ریزهای چوب 
هســتند انجام می شــود که بر اساس 
اشــکال مختلف همراه با رنگ های 
غیر همســان در کنار هم چفت شده 
و ترکیب می شــوند و زیبایی خاصی 

به یک اثر هنری می بخشد. 
چوب های چفت شده و ترکیب 
شده می تواند به عنوان یک ماده اولیه 
بــرای خلق اثر هنری از روشــهایی 
چــون خراطی چــوب و… مورد 
اســتفاده قرار گیرد. سفیدگری )پیشه 
وابسته( نیز از دیگر رشته های مصوب 
جدید در حوزه صنایع دستی است که 
عسکرپور درتوضیح آن گفت: با توجه 
به پیشینه سفیدگری ظروف مسی )که 
عبارت اســت از سفید کردن ظروف 
مســی با فلز قلع بعــد از حرارت( و 
لازمه کاربرد محصولات مســی این 
رشته در گروه پیشه های صنایع دستی 

اضافه شد.

به مناسبت روز جهانی صنایع دستی مطرح شد؛

راهکارهایی برای بازگشت صنایع دستی 
به سبد خرید خانواده ایرانی

این روزها تامین مواد اولیه گران و تورم پرشتاب موجب شده تا سبد خانواده از صنایع دستی تهی شود، 
با این حال راهکارهایی برای جذب دوباره آن مانند خلاقیت در تولید و توجه ملی به آن وجود دارد.

شاهد حذف خرید صنایع دستی از سبد خانواده هستیم. دلیل این موضوع تورم، کاهش قدرت 
خرید مردم و رکود بازار بوده و دلیل دیگر را نیز می توان کاهش ورود گردشگر خارجی به 
کشور دانست و از طرف دیگر صادرات به کمترین میزان خود رسیده و تحریم ها باعث شده 
تا بازار اروپا را از دست دهیم و تنها به چند کشور همسایه و محدود بتوانیم کالا بفروشیم.

گردشگری


